

**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.  
INDICATORI SINTETICI  
RENDICONTO ESERCIZIO 2022**

ALLEGATO N. 4/A

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
<b>1</b>	<b>Rigidità strutturale di bilancio</b>		
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / Accertamenti primi tre titoli Entrate	90,40%
<b>2</b>	<b>Entrate correnti</b>		
2.1	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	0,00%
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	89,12%
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	0,00%
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	3,06%
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	0,00%
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	68,90%
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	0,00%
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	2,54%
<b>3</b>	<b>Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>		
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00%
3.2	Anticipazioni chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00%
<b>4</b>	<b>Spese di personale</b>		
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	86,85%
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale <i>Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro</i>	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "Indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,00%
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale <i>Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, miscelando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)</i>	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/SU/lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,03%
<b>5</b>	<b>Interessi passivi</b>		
5.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,00%
5.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00%
5.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	100,00%
<b>6</b>	<b>Investimenti</b>		
6.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	1,01%
6.2	Quota investimenti complessivi finanziari del risparmio corrente	Margine corrente di competenza / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	0,00%
6.3	Quota investimenti complessivi finanziari dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00%
6.4	Quota investimenti complessivi finanziari da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	0,00%
<b>7</b>	<b>Analisi dei residui</b>		

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)	
7.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	83,61%
7.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	14,11%
7.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00%
7.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 1, 2, 3 al 31 dicembre	38,02%
7.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,99%
7.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00%
<b>8</b>	<b>Smaltimento debiti non finanziari</b>		
8.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impieghi di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	42,33%
8.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	32,35%
8.3	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni Pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impieghi di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Fondi perequativi (U.1.05.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni Pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	0,00%
8.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni Pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Fondi perequativi (U.1.05.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni Pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	0,00%
8.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi ininterrotti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,00
<b>9</b>	<b>Debiti finanziari</b>		
9.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impieghi per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00%
9.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impieghi Titolo 4 della spesa - Impieghi estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	0,00%
9.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impieghi (Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per partecipazioni presittive" (U.1.07.06.04.000) + "Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate" - (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti diretti destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	0,00%
<b>10</b>	<b>Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>		
10.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	
10.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	
10.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	
10.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	
<b>11</b>	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		
11.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	13,55%
11.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00%
11.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00%
11.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00%
<b>12</b>	<b>Debiti fuori bilancio</b>		
12.1	Debiti riconosciuti e finanziari	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziari / Totale impieghi titolo I e titolo II	0,00%
12.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00%
12.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00%
<b>13</b>	<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		
13.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato di parte corrente e in conto capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	0,00%
<b>14</b>	<b>Partite di giro e conto terzi</b>		
14.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate	17,87%

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (percentuale)
14.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa	17,17%

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli organismi e gli enti strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli organismi e gli enti strumentali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione e decorrenza dal 2017.
- (4) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.  
INDICATORI ANALITICI CONCERNENTI LA COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE E L'EFFETTIVA CAPACITA' DI RISCOSSIONE  
RENDICONTO ESERCIZIO 2022

TITOLO TIPOLOGIA	COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE (valori percentuali)			PERCENTUALE DI RISCOSSIONE					
	PREVISIONI INIZIALI TOTALE PREVISIONI INIZIALI COMPETENZA	PREVISIONI DEFINITIVE COMPETENZA/ TOTALE PREVISIONI DEFINITIVE COMPETENZA	ACCERTAMENTI/ TOTALE ACCERTAMENTI	% DI RISCOSSIONE PREVISTA NEL BILANCIO DI PREVISIONE INIZIALE: PREVISIONI INIZIALI CASSA/ (PREVISIONI INIZIALI DI COMPETENZA + RESIDUI)	% DI RISCOSSIONE PREVISTA NELLE PREVISIONI DEFINITIVE: PREVISIONI DEFINITIVE CASSA/ (PREVISIONI DEFINITIVE COMPETENZA + RESIDUI)	% DI RISCOSSIONE COMPLESSIVA: (RISCOSSIONI C/ COMP+ RISCOSSIONI C/ RESIDUI) (ACCERTAMENTI + RESIDUI DEFINITIVI INIZIALI)	% DI RISCOSSIONE DEI CREDITI ESIGIBILI NELL'ESERCIZIO: RISCOSSIONI C/ COMPETENZA / ACCERTAMENTI DI COMPETENZA	% DI RISCOSSIONE DEI CREDITI ESIGIBILI NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI: RISCOSSIONI C/ RESIDUI / RESIDUI DEFINITIVI INIZIALI	
<b>TITOLO 2:</b>									
20101	<i>Trasferimenti correnti</i>								
	TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche							84,03%	15,50%
<b>20000</b>	<b>TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>							<b>84,03%</b>	<b>15,50%</b>
<b>TITOLO 3:</b>									
	<i>Entrate estrattuarie</i>								
30100	TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni							2,13%	0,00%
30300	TIPOLOGIA 300: Interessi attivi							6,35%	0,00%
30500	TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti							99,10%	100,00%
<b>30000</b>	<b>TOTALE TITOLO 3: Entrate estrattuarie</b>							<b>35,62%</b>	<b>0,26%</b>
<b>TITOLO 4:</b>									
	<i>Entrate in conto capitale</i>								
40200	TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti							0,00%	0,00%
40300	TIPOLOGIA 300: Altri Trasferimenti in conto capitale							16,07%	16,07%
40400	TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali							0,00%	0,00%
<b>40000</b>	<b>TOTALE TITOLO 4: Entrate in conto capitale</b>							<b>14,19%</b>	<b>14,31%</b>
<b>TITOLO 9:</b>									
	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>								
90100	TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro							90,05%	0,00%
90200	TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi							31,75%	0,00%
<b>90000</b>	<b>TOTALE TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>							<b>85,56%</b>	<b>0,00%</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>								<b>67,98%</b>	<b>12,01%</b>

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.  
INDICATORI ANALITICI CONCERNENTI LA COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI  
RENDICONTO ESERCIZIO 2022

ALLEGATO N. 4/C

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)										
MISSIONI E PROGRAMMI	PREVISIONI INIZIALI				PREVISIONI DEFINITIVE				DATI DI RENDICONTO	
	INCIDENZA MISSIONI/PROGRAMMI: PREVISIONI STANZIAMENTO/FPV/ PREVISIONI MISSIONI	DI CUI INCIDENZA FPV: STANZIAMENTO FPV/ PREVISIONI MISSIONI	INCIDENZA MISSIONI/PROGRAMMI: PREVISIONI STANZIAMENTO/FPV/ PREVISIONI MISSIONI	DI CUI INCIDENZA FPV: STANZIAMENTO FPV/ PREVISIONI MISSIONI	INCIDENZA MISSIONI/PROGRAMMI: (IMPEGNI+FPV)/ (TOTALE IMPEGNI+ TOTALE FPV)	DI CUI INCIDENZA FPV: FPV/TOTALE FPV	DI CUI INCIDENZA ECONOMIE DI SFESA: ECONOMIE DI COMPETENZA/ TOTALE ECONOMIE DI COMPETENZA			
<b>MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>										
01	Organi istituzionali	0,00%	0,00%	2,89%	0,00%	0,00%	2,99%	0,00%	2,17%	
02	Segreteria generale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,01%	
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00%	0,00%	0,90%	0,00%	0,00%	0,52%	0,00%	2,82%	
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00%	0,00%	1,74%	0,00%	0,00%	0,01%	0,00%	10,49%	
08	Statistica e sistemi informativi	0,00%	0,00%	0,12%	0,00%	0,00%	0,06%	0,00%	0,40%	
10	Risorse umane	0,00%	0,00%	2,10%	0,00%	0,00%	2,40%	0,00%	0,56%	
11	Altri servizi generali	0,00%	0,00%	0,06%	0,00%	0,00%	0,02%	0,00%	0,27%	
	<b>TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>7,81%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>6,01%</b>	<b>0,00%</b>	<b>16,93%</b>	
<b>MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>										
01	Difesa del suolo	0,00%	0,00%	0,62%	0,00%	0,00%	0,22%	0,00%	2,62%	
05	Arce protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00%	0,00%	67,54%	0,00%	0,00%	75,33%	0,00%	28,01%	
	<b>TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>68,16%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>75,55%</b>	<b>0,00%</b>	<b>30,64%</b>	
<b>MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>										
03	Sostegno all'occupazione	0,00%	0,00%	1,69%	0,00%	0,00%	2,02%	0,00%	0,02%	
	<b>TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>1,69%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>2,02%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,02%</b>	
<b>MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI</b>										
01	Fondo di riserva	0,00%	0,00%	0,32%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,92%	
03	Altri fondi	0,00%	0,00%	5,63%	0,00%	0,00%	2,22%	0,00%	22,95%	
	<b>TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>5,94%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>2,22%</b>	<b>0,00%</b>	<b>24,87%</b>	
<b>MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI</b>										
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	0,00%	0,00%	16,40%	0,00%	0,00%	14,20%	0,00%	27,54%	
	<b>TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>16,40%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>14,20%</b>	<b>0,00%</b>	<b>27,54%</b>	

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO DEGLI ORGANISMI E DEGLI ENTI STRUMENTALI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUT.  
INDICATORI CONCERNENTI LA CAPACITA' DI PAGARE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI  
RENDICONTO ESERCIZIO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI	CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)					CAPACITA' DI PAGAMENTO DELLE SPESE ESIGIBILI NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI: PAGAM. C/ RESIDUI / RESIDUI DEFINITIVI INIZIALI
	CAPACITA' DI PAGAMENTO NEL BILANCIO DI PREVISIONI INIZIALI: PREVISIONI INIZIALI CASSA/ (RESIDUI) +PREVISIONI INIZIALI COMPETENZA - FPV	CAPACITA' DI PAGAMENTO NELLE PREVISIONI DEFINITIVE: PREVISIONI DEFINITIVE CASSA/ (RESIDUI + PREVISIONI DEFINITIVE COMPETENZA - FPV)	CAPACITA' DI PAGAMENTO A CONSUNTIVO: (PAGAM. C/ COMPETENZA + PAGAMENTO C/ RESIDUI) / (IMPEGNI + RESIDUI DEFINITIVI INIZIALI)	CAPACITA' DI PAGAMENTO DELLE SPESE NELL'ESERCIZIO: PAGAM. C/ COMPETENZA / IMPEGNI	CAPACITA' DI PAGAMENTO DELLE SPESE PRECEDENTI: PAGAM. C/ RESIDUI / RESIDUI DEFINITIVI INIZIALI	
<b>MISSIONE 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione</b>						
01	Organi istituzionali	0,00%	122,43%	33,91%	29,44%	70,79%
02	Segreteria generale	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00%	99,38%	57,51%	58,27%	54,57%
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00%	100,00%	68,40%	64,56%	93,79%
08	Statistica e sistemi informativi	0,00%	106,90%	75,18%	80,47%	59,59%
10	Risorse umane	0,00%	102,41%	34,86%	11,55%	60,70%
11	Altri servizi generali	0,00%	100,10%	46,87%	84,95%	1,56%
<b>TOTALE MISSIONE 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione</b>		<b>0,00%</b>	<b>108,08%</b>	<b>36,68%</b>	<b>25,58%</b>	<b>61,33%</b>
<b>MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>						
01	Difesa del suolo	0,00%	128,56%	1,90%	0,00%	13,26%
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00%	103,38%	76,75%	80,73%	49,57%
<b>TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>0,00%</b>	<b>103,59%</b>	<b>76,53%</b>	<b>80,49%</b>	<b>49,45%</b>
<b>MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>						
03	Sostegno all'occupazione	0,00%	102,55%	95,34%	96,37%	77,62%
<b>TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		<b>0,00%</b>	<b>102,55%</b>	<b>95,34%</b>	<b>96,37%</b>	<b>77,62%</b>
<b>MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>						
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00%	100,00%	29,57%	0,00%	29,57%
<b>TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		<b>0,00%</b>	<b>100,00%</b>	<b>29,57%</b>	<b>0,00%</b>	<b>29,57%</b>
<b>MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI</b>						
01	Fondo di riserva	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
03	Altri fondi	0,00%	88,62%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI</b>		<b>0,00%</b>	<b>89,23%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>
<b>MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI</b>						
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	0,00%	117,15%	63,52%	72,32%	44,29%
<b>TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI</b>		<b>0,00%</b>	<b>117,15%</b>	<b>63,52%</b>	<b>72,32%</b>	<b>44,29%</b>



**Settore Economico - Finanziario**

**RENDICONTO DI GESTIONE  
ANNO 2022**

- CONTO ECONOMICO**
- STATO PATRIMONIALE**

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2022	2021	Riferimento art.2425 CC	Riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	156.238.909,94	135.616.770,15		
a	Proventi da trasferimenti correnti	155.868.909,94	133.566.399,22		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	450.000,00	2.050.370,93		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	216.119,26	513.317,11	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	181.544,68	491.684,01		
b	Ricavi della vendita di beni	9.169,79	11.562,35		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	25.404,79	10.170,75		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	5.319.984,78	3.010.515,91	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>161.795.013,98</b>	<b>139.140.803,17</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	110.670,24	86.944,32	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.781.089,71	2.412.978,17	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	1.626.878,10	1.542.759,29	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	0,00	5.000.000,00		
a	Trasferimenti correnti	0,00	5.000.000,00		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	137.862.650,96	117.819.774,08	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	797.047,40	799.344,38	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	12.649,09	60.949,39	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	784.398,31	738.394,99	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	8.802.126,88	3.607.531,60	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	375.871,19	230.657,01	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>153.356.334,48</b>	<b>131.499.988,85</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>8.438.679,50</b>	<b>7.640.814,32</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	343,91	4.031,81	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>343,91</b>	<b>4.031,81</b>		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	1,10	0,00	C17	C17
a	Interessi passivi	1,10	0,00		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>1,10</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>342,81</b>	<b>4.031,81</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
24	Proventi straordinari	189.063,27	13.224.660,03	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	189.063,27	13.224.660,03		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>189.063,27</b>	<b>13.224.660,03</b>		
25	Oneri straordinari	2.147.014,20	7.962.791,05	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	2.147.014,20	6.064.920,12		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	0,00	1.897.870,93		E21d
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>2.147.014,20</b>	<b>7.962.791,05</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>-1.957.950,93</b>	<b>5.261.868,98</b>		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>6.481.071,38</b>	<b>12.906.715,11</b>		
26	Imposte	7.974.271,76	6.919.848,82	E22	E22
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>-1.493.200,38</b>	<b>5.986.866,29</b>	E23	E23

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2022	2021	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
		<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
I		<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
		<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B11	B11
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	B12	B12
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	B13	B13
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B14	B14
	5	Avviamento	0,00	0,00	B15	B15
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	347,08	520,63	B16	B16
	9	Altre	0,00	12.475,54	B17	B17
		<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>347,08</b>	<b>12.996,17</b>		
II		<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>				
	1	Beni demaniali	11.225.385,02	10.477.809,83		
	1.1	Terreni	0,00	0,00		
	1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9	Altri beni demaniali	11.225.385,02	10.477.809,83		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	9.458.380,62	9.772.747,70		
	2.1	Terreni	220,00	220,00	BIII1	BIII1
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2	Fabbricati	5.386,80	5.571,26		
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3	Impianti e macchinari	8.239,88	8.788,96	BIII2	BIII2
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	7.105.817,69	7.559.971,70	BIII3	BIII3
	2.5	Mezzi di trasporto	1.514.560,20	1.315.723,88		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00		
	2.7	Mobili e arredi	33.002,31	61.125,52		
	2.8	Infrastrutture	791.153,74	821.346,38		
	2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	159,97	BIII5	BIII5
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>20.683.765,64</b>	<b>20.250.717,50</b>		
IV		<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>				
	1	Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
	a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
	c	altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli	1.500.000,00	1.500.000,00	BIII3	
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.500.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>		
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>22.184.112,72</b>	<b>21.763.713,67</b>		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2022	2021	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>						
I		Rimanenze	0,00	0,00	CI	CI
		<b>Totale Rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
II		<u>Crediti (2)</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
	b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00		
	c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	70.513.588,34	68.038.330,49		
	a	verso amministrazioni pubbliche	66.615.717,41	64.140.459,56		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	3.897.870,93	3.897.870,93		
	3	Verso clienti ed utenti	0,00	0,00	CIII	CIII
	4	Altri Crediti	1.979.896,98	1.825.823,80	CII5	CII5
	a	verso l'erario	0,00	0,00		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	1.979.896,98	1.825.823,80		
		<b>Totale crediti</b>	<b>72.493.485,32</b>	<b>69.864.154,29</b>		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	34.945.210,26	21.254.978,97		
	a	Istituto tesoriere	34.945.210,26	21.254.978,97		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>34.945.210,26</b>	<b>21.254.978,97</b>		
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>107.438.695,58</b>	<b>91.119.133,26</b>		
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>						
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>129.622.808,30</b>	<b>112.882.846,93</b>		

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)			2022	2021	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
		<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I		Fondo di dotazione	-46.010.159,63	-46.010.159,63	AI	AI
II		Riserve	0,00	0,00		
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
	b	da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c	da permessi di costruire	0,00	0,00		
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
	e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
	f	altre riserve disponibili	0,00	0,00		
III		Risultato economico dell'esercizio	-1.493.200,38	5.986.866,29	AIX	AIX
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	34.534.196,20	28.547.329,91	AVII	
V		Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>-12.969.163,81</b>	<b>-11.475.963,43</b>		
		<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
	1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
	2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
	3	Altri	75.283.942,59	82.690.047,61	B3	B3
		<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>75.283.942,59</b>	<b>82.690.047,61</b>		
		<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>C</b>	<b>C</b>
		<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
		<b>D) DEBITI (1)</b>				
	1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00		
	a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1 e D2	D1
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
	d	verso altri finanziatori	0,00	0,00	D5	
	2	Debiti verso fornitori	7.051.627,12	7.378.741,05	D7	D6
	3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	10.267.048,65	3.189.014,52		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	b	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
	d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
	e	altri soggetti	10.267.048,65	3.189.014,52		
	5	Altri debiti	49.989.353,75	31.101.007,18	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	tributari	4.368.779,51	4.318.742,03		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	23.611.433,18	15.534.835,41		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
	d	altri	22.009.141,06	11.247.429,74		
		<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>67.308.029,52</b>	<b>41.668.762,75</b>		
		<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I		Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II		Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
II	1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	da altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
	3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
		<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>129.622.808,30</b>	<b>112.882.846,93</b>		
		<b>CONTI D'ORDINE</b>				
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
		7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
		<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b).



**Settore Economico - Finanziario**

**RENDICONTO DI GESTIONE  
ANNO 2022**

**RENDICONTO DI TESORERIA**



DESCRIZIONE	CONTO	TOTALE
I FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2022	I RESIDUI I COMPETENZA	21.254.978,97
I RISCOSSIONI (+)	I 9.865.137,35 I 176.156.332,98	186.021.470,33
I PAGAMENTI (-)	I 20.879.060,58 I 151.452.178,46	172.331.239,04
I DIFFERENZA	I	34.945.210,26
I RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)	I	0,00
I PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)	I	0,00
I PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)	I	0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	I	34.945.210,26

CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	TOTALE
I FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	34.945.210,26
(-)	0,00
(+)	0,00
	34.945.210,26

SITUAZIONE VINCOLI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 DI CUI ALL'ART. 209, COMMA 3-BIS, DEL DLGS 267/2000 (SOLO PER GLI ENTI LOCALI)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	TOTALE
I FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	34.945.210,26
I DI CUI QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022	11.988.985,46
I QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL 31 DICEMBRE 2022	
I TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2022	11.988.985,46
I SI DICHIARA CHE SONO STATI RISPETTATI DURANTE L' ANNO 2022 I LIMITI IMPOSTI DALLA NORMATIVA SULLA TESORERIA UNICA	
MO , LI 31/12/2022	

IL TESORIERE  
 05387 BPER BANCA S.P.A.



**Settore Economico - Finanziario**

**RENDICONTO DI GESTIONE  
ANNO 2022**

**PARERE REVISORE**



## **RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022**

\* \* \* \* \*

### **PREMESSO CHE**

- L'Azienda Calabria Verde (ACV) è un'azienda regionale per la forestazione e per le politiche della montagna, istituita con L.R. n. 25/2013; è un ente pubblico non economico con personalità giuridica, dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale, contabile e finanziaria. L'Azienda è stata in gestione commissariale dall'11 aprile 2016 sino al 31 gennaio 2023 con deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n.30 del 1° febbraio 2023 è stato nominato D.G. il dott. Giuseppe Oliva.

L'Ente si occupa dell'amministrazione e del funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del territorio, delle risorse naturali e delle biodiversità. L'ACV svolge compiti già assegnati precedentemente all'AFOR ed alle Comunità montane, oltre alla prevenzione e lotta agli incendi boschivi, al monitoraggio e alla sorveglianza idraulica della rete idrografica calabrese, prevenzione e al risanamento dei fenomeni idrogeologici, valorizzazione industriale ed energetica della filiera foresta-legno ed all'attività di supporto alla Protezione civile.

**Il sottoscritto dott. Fabrizio Condemi, revisore nominato** con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n.2 del 29/04/2021 avviato in data 18/07/2023 un lungo iter di coordinamento e raffronto con le funzioni aziendali e regionali, rinvenuta la necessità di analizzare la corretta imputazione contabile e rappresentazione nel rendiconto e nel bilancio economico patrimoniale, che ha consentito una verifica più approfondita della documentazione necessaria alla redazione dello schema del rendiconto per l'esercizio 2021, completo dei seguenti documenti ed allegati obbligatori ai sensi del dell'art. 10 del D.Lgs n.118/2011, da sottoporre a successiva approvazione :

- Conto del bilancio – Gestione delle entrate;
- Conto del bilancio – Gestione delle spese;
- Conto del bilancio – Riepilogo generale delle entrate;
- Conto del bilancio – Riepilogo generale delle spese;

- Conto del bilancio – Riepilogo generale delle spese per missioni;
- Quadro generale riassuntivo;

che, nello specifico,

### **ACQUISITA**

Documentazione utile e necessaria ai fini della formazione della presente relazione dello scrivente organo sul rendiconto 2021, a mezzo pec, in vari depositi dal 21/06 al 26/06/2024:

a) Documento di trasmissione atti del rendiconto 2021 alla Regione Calabria del 28/05/2024;

b) i seguenti documenti così organizzati:

- *Gestione delle entrate.*
- *Gestione delle spese.*
- *Riepilogo generale delle entrate.*
- *Riepilogo generale delle spese.*
- *Riepilogo generale delle spese per missioni.*
- *Equilibri di bilancio.*
- *Risultato di amministrazione.*
- *Allegato A-1 - Quote accantonate.*
- *Allegato A-2 - Quote vincolate.*
- *Fondo crediti dubbia esigibilità.*
- *Fondo pluriennale vincolato.*
- *Prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie - accertamenti 2022.*
- *Riepilogo spese per titoli, e macroaggregati - impegni 2022.*
- *Prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti - impegni 2022.*
- *Prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti - pagamenti conto competenza.*
- *Prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti - pagamenti conto residui.*
- *Prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese conto capitale - impegni.*
- *Prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese conto capitale - pagamenti conto competenza.*
- *Prospetto spese per missioni, programmi e macroaggregati - spese conto capitale - pagamenti conto residui.*
- *Spese per rimborso prestiti - impegni 2022.*
- *Spese per servizi conto terzi - impegni 2022*
- *Accertamenti pluriennali.*
- *Impegni pluriennali.*
- *Costi per missione.*
- *Residui attivi provenienti da esercizi precedenti.*
- *Residui passivi provenienti da esercizi precedenti.*
- *Gestione delle entrate - dettaglio per capitolo.*
- *Gestione delle spese - dettaglio per capitolo.*
- *Indicatori sintetici - allegato 4-A.*
- *Indicatori analitici - allegato 4-B.*
- *Indicatori analitici - allegato 4-C.*
- *Indicatori analitici - allegato 4-D.*
- *Conto Economico 2022.*
- *Delibera approvazione rendiconto anno 2022.*
- *Stato Patrimoniale Attivo 2022.*

- Stato Patrimoniale Passivo 2022.

c) prospetti relativi allo Stato Patrimoniale ed al Conto Economico.

### ***ACQUISITI ALTRESÌ***

- Documentazione afferente la “cassa vincolata” 2022;
- Rendiconto di gestione ed i relativi allegati
- Quadro Generale riassuntivo;
- Documentazione utile e necessaria ai fini della formazione della presente relazione dello scrivente organo sul rendiconto 2022.

### **RILEVATO**

- che l'Ente non è in dissesto;
- che l'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- che l'Ente ha rispettato i principi contabili di cui al decreto legislativo 118/2011 e ss mm ii

### **TENUTO CONTO CHE**

- le funzioni di controllo sono state svolte in ottemperanza alle norme di legge avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

### ***RICHIAMATI***

- il D.lgs. 118/2011;
- l'atto aziendale dell'Azienda Calabria Verde, approvato con deliberazione della Giunta della Regione Calabria n. 321 del 28/07/2014.

### ***ed in particolare***

- il comma 4 dell'art. 3 del D. Lgs n.118/2011 <sup>1</sup> che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi;

---

<sup>1</sup> “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. (...). Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate e esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel

- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
- L'art. 3, comma 4, del D.lgs. 118/2011 che prevede annualmente l'obbligo di effettuare la verifica dei residui attivi e passivi finalizzata alla revisione delle ragioni del mantenimento degli stessi, in tutto o in parte, nel bilancio dell'Ente e della loro corretta imputazione.
- Il principio contabile applicato 4/2 al punto 9.1 che prevede il *riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione del CDA / Commissario Straordinario in vista dell'approvazione del rendiconto;*
- L'elenco dei residui attivi e quello dei residui passivi certificati in sede di riaccertamento ordinario (arrecante il parere favorevole sottoscritto dal Resp. dell'UO 2.2, dott. Nicola Belcastro);
- gli elenchi dei residui attivi e dei residui passivi conservati al 31/12/2022 da re-imputare ed iscrivere nel bilancio dell'esercizio 2023 distintamente, derivanti dalla gestione dei residui e dalla gestione di competenza;
- L'atto di riaccertamento con il quale l'Ente ha provveduto ad individuare i residui attivi e passivi da mantenere, da cancellare e da reimputare, riepilogati nel seguente prospetto

### ***PRESO ATTO CHE***

- In sede di parifica del rendiconto regionale dell'esercizio 2021, sono stati posti dei rilievi, da parte della Corte dei Conti che ha rilevato delle criticità al rendiconto dell'anno 2018 dell'**Azienda Calabria Verde**;
- Tutte le successive attività sono state estese ad una verifica della correttezza del mantenimento di tutti i residui, sia attivi che passivi;
- che in data 7/06/2024 codesto organo scrivente ha formulato parere positivo al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022.

---

*corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate."*

**CONSIDERATO CHE**

- si è reso necessario approvare, con delibera n. 9960 del 19.04.2024 del Direttore Generale, un nuovo riaccertamento dei residui attivi e passivi per l'anno 2022 a seguito di autorizzazione della UOA – Direzione Generale a firma dell'Ing. D. M. Pallaria.

**Tenuto conto**

- del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi già oggetto di verifica e parere di questo organo di revisione, che ha determinato una revisione degli stessi per € -2.084.434,<sup>59</sup> di residui attivi e per € -189.063,<sup>27</sup> di residui passivi producendo una variazione negativa di € -1.895.371,<sup>32</sup>;
- che a seguito del riaccertamento i residui risultano così rappresentati:

**- Riaccertamento dei residui Attivi per anno di accertamento**

	RESIDUI 31.12.2021	INSUSSISTENZE	RIACCERTAMENTO AD ESERCIZIO SUCCESIVO	RESIDUI 31.12.2022	IN DISAVANZO
2014	46.662.432,84	-	-	39.162.432,84	-
2015	2.391.013,80	-	-	2.391.013,80	-
2016	3.994.660,41	-	-	3.994.660,41	-
2017	4.159.412,80	342.751,16	-	3.816.661,64	342.751,16
2018	6.121.617,02	230.000,00	-	5.891.617,02	230.000,00
2019	2.227.110,75	-	-	2.116.257,33	-
2020	6.354.502,22	1.300.000,00	-	5.054.502,22	1.300.000,00
2021	7.882.525,29	211.683,43	-	5.416.557,93	211.683,43
2022	-	-	-	14.578.902,97	-
<b>Totali</b>	<b>79.793.275,13</b>	<b>2.084.434,59</b>		<b>82.422.606,16</b>	<b>2.084.434,59</b>

**Riaccertamento dei residui Attivi per Titoli**

Titolo	RESIDUI 31.12.2021	INSUSSISTENZE	RIACCERTAMENTO AD ESERCIZIO SUCCESIVO	RESIDUI 31.12.2022	IN DISAVANZO
Trasferimenti Correnti II°	15.495.486,59	1.958.047,16	-	14.146.390,79	1.958.047,16
Entrate Extratributarie III°	9.955.498,83	-	-	13.246.678,32	-
Entrate in conto capitale IV°	52.466.759,41	-	-	44.966.759,41	-
Entrate per conto terzi e partite di giro IX°	1.875.530,30	126.387,43	-	10.062.777,64	126.387,43
<b>Totali</b>	<b>79.793.275,13</b>	<b>2.084.434,59</b>		<b>82.422.606,16</b>	<b>2.084.434,59</b>

### Riaccertamento dei residui Passivi per anno di accertamento

	RESIDUI 31.12.2021	INSUSSISTENZE	RIACCERTAMENTO AD ESERCIZIO SUCCESSIVO	RESIDUI 31.12.2022	IN DISAVANZO
2014	218.854,51	-	-	189.321,27	-
2015	17.763,20	-	-	17.763,20	-
2016	7.623,90	-	-	7.558,24	-
2017	813.044,79	-	-	-	-
2018	192.774,48	-	-	4.492,09	-
2019	2.108.616,09	57.551,96	-	230.265,52	57.551,96
2020	8.003.055,24	30.888,62	-	5.599.859,83	30.888,62
2021	30.307.030,54	100.622,69	-	14.551.378,75	100.622,69
2022	-	-	-	46.707.390,62	-
<b>Totali</b>	<b>41.668.762,75</b>	<b>189.063,27</b>		<b>67.308.029,52</b>	<b>189.063,27</b>

### Riaccertamento dei residui Passivi per Titoli

<b>Titolo</b>	RESIDUI 31.12.2021	INSUSSISTENZE	RIACCERTAMENTO AD ESERCIZIO SUCCESSIVO	RESIDUI 31.12.2022	IN AVANZO
Spese correnti	24.198.517,86	103.567,56	-	52.313.561,69	103.567,56
Spese in conto capitale	10.956.808,77	9.374,16	-	8.498.950,82	9.374,16
Uscite per conto terzi e partite di giro	6.513.436,12	76.121,55	-	6.495.517,01	76.121,55
<b>Totali</b>	<b>41.668.762,75</b>	<b>189.063,27</b>	-	<b>67.308.029,52</b>	<b>189.063,27</b>

Dato atto che la revisione dei residui attivi e passivi non ha influenzato i residui attivi e passivi derivanti dalla gestione di competenza.

VISTI E VERIFICATI DALLA DOCUMENTAZIONE ACQUISITA

**Il quadro generale riassuntivo**

dal quale emerge un avanzo di amministrazione della gestione corrente di € 13.783.898,<sup>77</sup> come da seguente prospetto:

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		21.254.978,97			
Utilizzo avanzo di amministrazione di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni	21.208.231,90 0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	Titolo 1 - Spese correnti	168.002.244,57	143.576.165,27
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	155.808.909,94	144.325.604,93	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	0,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	5.536.447,95	5.522.825,94	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.217.446,45	2.043.150,32
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	450.000,00	7.500.000,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00	
<b>Totale entrate finali.....</b>	<b>161.795.357,89</b>	<b>157.348.430,87</b>	<b>Totale spese finali.....</b>	<b>169.219.691,02</b>	<b>145.619.315,59</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00 0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	28.939.878,06	28.673.039,46	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	28.939.878,06	26.711.923,45
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>190.735.235,95</b>	<b>186.021.470,33</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>198.159.569,08</b>	<b>172.331.239,04</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>211.943.467,85</b>	<b>207.276.449,30</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>198.159.569,08</b>	<b>172.331.239,04</b>
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>13.783.898,77</b>	<b>34.945.210,26</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>211.943.467,85</b>	<b>207.276.449,30</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>211.943.467,85</b>	<b>207.276.449,30</b>

(1) Per 'Utilizzo avanzo' si intende l'avanzo applicato al bilancio: Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie)

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 'Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione'

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	13.783.898,77
b) Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio 2020 (+)(8)	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)	190.714,47
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	13.593.184,30
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) (7)	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+)/(-)	13.593.184,30
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(10)	3.557.531,60
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	10.035.652,70
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. (7)	0,00
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.	0,00

**Verificate**

la Gestione Finanziaria il cui fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente le cui verifiche degli equilibri di cassa risultano così rappresentati:

**Equilibri di cassa**

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2020					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		21.254.978,97			21.254.978,97
Entrate Titolo 1.00	+	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 2.00	+	188.504.390,93	141.986.845,57	2.338.759,36	144.325.604,93
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 3.00	+	28.983.652,50	5.496.447,95	26.377,99	5.522.825,94
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	450.000,00	0,00	7.500.000,00	7.500.000,00
<b>Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)</b>	<b>=</b>	<b>217.938.043,43</b>	<b>147.483.293,52</b>	<b>9.865.137,35</b>	<b>157.348.430,87</b>
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	226.078.351,86	129.992.205,79	13.583.959,48	143.576.165,27
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	13.906.542,92	597.389,47	1.445.760,85	2.043.150,32
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)</b>	<b>=</b>	<b>239.984.894,78</b>	<b>130.589.595,26</b>	<b>15.029.720,33</b>	<b>145.619.315,59</b>
<b>Differenza D (D=B-C)</b>	<b>=</b>	<b>-22.046.851,35</b>	<b>16.893.698,26</b>	<b>-5.164.582,98</b>	<b>11.729.115,28</b>
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-		0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)</b>	<b>=</b>	<b>-22.046.851,35</b>	<b>16.893.698,26</b>	<b>-5.164.582,98</b>	<b>11.729.115,28</b>
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	52.823.014,52		7.500.000,00	7.500.000,00
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)</b>	<b>=</b>	<b>52.823.014,52</b>	<b>0,00</b>	<b>7.500.000,00</b>	<b>7.500.000,00</b>
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	450.000,00	0,00	7.500.000,00	7.500.000,00
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+		0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)</b>	<b>=</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)</b>	<b>=</b>	<b>450.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.500.000,00</b>	<b>7.500.000,00</b>
<b>Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)</b>	<b>=</b>	<b>52.373.014,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Spese Titolo 2.00	+	13.906.542,92	597.389,47	1.445.760,85	2.043.150,32
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)</b>	<b>=</b>	<b>13.906.542,92</b>	<b>597.389,47</b>	<b>1.445.760,85</b>	<b>2.043.150,32</b>
<b>Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)</b>	<b>-</b>	<b>13.906.542,92</b>	<b>597.389,47</b>	<b>1.445.760,85</b>	<b>2.043.150,32</b>
<b>Totale spese di parte capitale P (P=N-O)</b>	<b>=</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)</b>	<b>=</b>	<b>52.373.014,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)</b>	<b>=</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	75.615.396,90	28.673.039,46	0,00	28.673.039,46
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	62.177.268,35	20.862.583,20	5.849.340,25	26.711.923,45
<b>Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)</b>	<b>=</b>	<b>65.019.270,69</b>	<b>24.704.154,52</b>	<b>-11.013.923,23</b>	<b>34.945.210,26</b>

In ordine alla verifica delle risultanze di cassa si rileva che la composizione della cassa che trova riscontro nel rendiconto del Tesoriere risulta così composta:

Cassa al 31.12.2022		
	TFR - Conto 43045648	5.880.330,98
	Fondo PAC - Conto 43045906	6.108.654,48
	<b>Cassa vincolata</b>	<b>11.988.985,46</b>
	Cassa Libera	22.956.224,80
	<b>Totale cassa</b>	<b>34.945.210,26</b>

Verificato il risultato di amministrazione riepilogato nel seguente prospetto:

### RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2022

L'organo di revisione a seguito della verifica attesta che il risultato di amministrazione 2022, presenta un saldo positivo di € 50.059.786,<sup>90</sup>, come risulta dal seguente prospetto:

Allegato a) Risultato di amministrazione				
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				21.254.978,97
RISCOSSIONI	(+)	9.865.137,35	176.156.332,98	186.021.470,33
PAGAMENTI	(-)	20.879.060,58	151.452.178,46	172.331.239,04
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			34.945.210,26
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			34.945.210,26
RESIDUI ATTIVI	(+)	67.843.703,19	14.578.902,97	82.422.606,16
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	20.600.638,90	46.707.390,62	67.308.029,52
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			-
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			-
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A)<sup>(2)</sup></b>	<b>(=)</b>			<b>50.059.786,90</b>

Che a seguito degli accantonamenti e delle quote vincolate si determina in un disavanzo da ripianare di € 36.225.088,<sup>35</sup> determinatosi secondo la composizione rilevabile dal seguente prospetto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE .... (A) <sup>(2)</sup>	(=)			50.059.786,90
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre ...:</b>				
<b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/.... <sup>(4)</sup>				9.929.120,84
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>				
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				
Fondo perdite società partecipate				
Fondo contezioso				450.000,00
Altri accantonamenti				74.833.942,59
	<b>Totale parte accantonata (B)</b>			<b>85.213.063,43</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				
Vincoli derivanti da trasferimenti				
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				
Altri vincoli				1.071.811,82
	<b>Totale parte vincolata (C)</b>			<b>1.071.811,82</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>				
	<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>			<b>-</b>
	<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>			<b>- 36.225.088,35</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup></b>				

Preso atto che a seguito della già richiamata procedura di riaccertamento dei residui, degli accantonamenti e dei vincoli posti, l'esercizio chiude con un disavanzo di euro **36.225.088,<sup>35</sup>** inferiore di euro **3.734.803,<sup>40</sup>** rispetto al maggiore disavanzo 2022 di euro **39.959.891,<sup>70</sup>** rilevato dai preconsuntivi trasmessi e recepiti dal Consiglio Regionale in occasione dell'approvazione del bilancio consolidato 2022, approvato con Legge regionale n. 49 del 28.11.2023 ed applicato al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 con una previsione di euro **13.319.963,<sup>96</sup>** per ciascuna annualità.

Riscontrati gli accantonamenti come segue:

composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità in € **9.929.120,<sup>84</sup>** ad integrale copertura dei residui attivi soggetti all'accantonamento di cui al Titolo III "Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni" come esposto nell'Allegato C al rendiconto;

- accantonamenti (Allegato A1)

- per € **54.076.543,<sup>10</sup>** di cui € **5.244.595,<sup>28</sup>** (stanziato nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022) quale quota di competenza 2022 per TFR al netto dell'utilizzo con prelievo dal fondo di **12.744.595,28;**
- per € **20.757.399,<sup>49</sup>**, di cui € **3.457.531,<sup>60</sup>** (accantonati in sede di rendiconto 2022) quale quota di competenza 2022, finalizzati alla restituzione fondi POR ex Decreto Regione

Calabria n.2072/2017; in conformità al piano di rateizzazione, per la restituzione di trasferimenti concessi a valere sul Fondo europeo di Sviluppo regionale FESR 2007/2013 non supportati da rendicontazione da parte dell’Azienda Calabria Verde, concessa con decreto del dirigente della Regione Calabria n. 11668 del 10/08/2023;

- per 450.000,00 di cui 100.000,00 (accantonati in sede di rendiconto 2022) quale quota di competenza 2022 per ad incremento del fondo contenzioso.

Riscontrate altresì

- l’inesistenza di accantonamenti al fondo pluriennale vincolato;
- la consistenza delle partite vincolate iscritte a bilancio per € 1.071.811,82;
- l’accertata equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi per € 28.939.878,06;
- che L’Ente non ha in corso alcun contratto relativo a strumenti finanziari derivati.
- la determinazione della voce “Imposte dell’esercizio” per l’annualità 2022, per € 7.974.271,76;
- la relazione sulla gestione (nota integrativa).
- gli elaborati economico patrimoniali;
- la nota integrativa;

### Verificati gli equilibri di bilancio

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), gli esiti sono stati i seguenti:

- Risultato di competenza: € 14.551.345,22
- Equilibrio di bilancio di parte corrente: € 14.360.630,75
- **Equilibrio complessivo di parte corrente: € 10.803.099,15**

riepilogati nel seguente prospetto:

EQUILIBRI DI BILANCIO	
	COMPETENZA
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti	(+) 21.208.231,90
Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente <sup>(1)</sup>	(-) 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+) 0,00
Entrate titoli 1-2-3	(+) 161.345.357,89
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche <sup>(2)</sup>	(+) 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+) 0,00
Entrate in c/capitale destinate all’estinzione anticipata di prestiti <sup>(3)</sup>	(+) 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all’estinzione anticipata di prestiti	(+) 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+) 0,00
Spese correnti	(-) 168.002.244,57
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) <sup>(4)</sup>	(-) 0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-) 0,00

Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale <sup>(4)</sup>		
Variazioni di attività finanziarie -saldo di competenza (se negativo) C/1 <sup>(5)</sup>	(-)	0,00
Rimborso prestiti	(-)	0,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
<b>A/1) Risultato di competenza di parte corrente</b>		<b>14.551.345,22</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 (14)	(-)	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (15)	(-)	
<b>A/2) Equilibrio di bilancio di parte corrente</b>		<b>14.360.630,75</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (16)	(-)	3.557.531,60
<b>A/3) Equilibrio complessivo di parte corrente</b>		<b>10.803.099,15</b>
		0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
Entrate in conto capitale (Titolo 4)	(+)	
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(+)	0,00
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6)	(+)	0,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli Investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche <sup>(2)</sup>	(-)	0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti <sup>(3)</sup>	(-)	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
Spese in conto capitale	(-)	1.217.446,45
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) <sup>(4)</sup>	(-)	0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa)(4)	(-)	0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (4)	(+)	0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(-)	0,00
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti (9)	(-)	0,00
Variazioni di attività finanziarie -saldo di competenza (se positivo) C/1 (5)	(+)	0,00
<b>B/1) Risultato di competenza in c/capitale</b>		<b>-</b>
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 (14)	(-)	0,00
- Risorse vincolate in conto capitale nel bilancio (15)	(-)	0,00
<b>B/2) Equilibrio di bilancio in c/capitale</b>		<b>-</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (16)	(-)	
<b>B/3) Equilibrio complessivo in c/capitale</b>		<b>-</b>
		0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie <sup>(6)</sup>	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie Iscritto in entrata	(+)	0,00
Entrate titolo 5.00 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
Spese titolo 3.00 - Spese per incremento attività finanziarie	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)(4)	(-)	0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(-)	0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa)(4)	(+)	0,00
<b>C/1) Variazioni attività finanziaria - saldo di competenza</b>		<b>0,00</b>
- Risorse accantonate - attività finanziarie stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
- Risorse vincolate - attività finanziarie nel bilancio	(-)	0,00
<b>C/2) Variazioni attività finanziaria - equilibrio di bilancio</b>		<b>0,00</b>
- Variazione accantonamenti - attività finanziarie effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	0,00
<b>C/3) Variazioni attività finanziaria - equilibrio complessivo</b>		<b>0,00</b>
		0,00
<b>D/1) RISULTATO DI COMPETENZA (D/1 = A/1 + B/1)</b>		<b>13.783.898,77</b>
<b>D/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO (D/2 = A/2 + B/2)</b>		<b>13.593.184,30</b>
<b>D/3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO (D/3 = A/3 + B/3)</b>		<b>10.035.652,70</b>
di cui Disavanzo D/3 da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. (10)		0,00
di cui Disavanzo D/3 da DANC che peggiora il disavanzo di amm. (10)		0,00
<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario</b>		
<b>A/1) Risultato di competenza di parte corrente</b>		<b>14551345,22</b>
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente non sanitarie stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 (11)	(-)	0,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente non sanitarie effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)(12)	(-)	3.557.531,60
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio non sanitarie (13)	(-)	1.071.811,82
Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN	(-)	0,00
Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN	(+)	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>- 11.286.230,10</b>

### Verificata l'analisi relativa alla tempestività dei pagamenti

I cui indicatori di tempestività dei pagamenti per l'anno 2022 sono così rappresentati:

- Smaltimento dei debiti commerciali in conto competenza 42,<sup>33</sup>%
- Smaltimento dei debiti commerciali in conto residui 32,<sup>35</sup>%

8	<b>Smaltimento debiti non finanziari</b>		
8.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	42,33%
8.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	32,35%

Ai fini della quantificazione del Fondo garanzia debiti commerciali, sebbene l'ente fosse in assenza di bilancio di previsione per le annualità 2021-2023, si rileva che la riduzione del debito, in ordine al debito residuo contratto pregresso, supera la soglia del 10% e che il tempo medio ponderato dei pagamenti è certificato in 76 giorni, mentre il tempo medio ponderato di ritardo dei pagamenti risulta -13 giorni.

### Fondo anticipazione liquidità

- Si da atto che l'Ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria;

### Analisi delle entrate e delle spese

#### *Entrate per titoli*

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
<b>Trasferimenti correnti</b>					
2010100	<b>TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	155.808.909,94	155.808.909,94	141.986.842,87	2.338.759,26
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	6.376.773,61	6.376.773,61	1.701.771,61	0,00
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	149.432.136,33	149.432.136,33	140.285.071,26	2.338.759,26
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	155.808.909,94	155.808.909,94	141.986.842,87	2.338.759,26
<b>Entrate straordinarie</b>					
3010000	<b>TIPOLOGIA: 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>	216.119,26	216.119,26	216.119,26	0,00
3010100	Vendita di beni	9.169,79	9.169,79	9.169,79	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	25.404,79	25.404,79	25.404,79	0,00
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	181.544,68	181.544,68	181.544,68	0,00
3030000	<b>TIPOLOGIA: 300 Interessi attivi</b>	343,91	343,91	343,91	0,00
3030300	Altri interessi attivi	343,91	343,91	343,91	0,00
3050000	<b>TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti</b>	5.219.984,78	5.219.984,78	5.278.984,78	26.277,99
3050200	Rimborsi in contante	69.988,21	69.988,21	29.988,21	0,00
3050900	Altre entrate correnti n.c.c.	5.249.996,57	5.249.996,57	5.249.000,57	26.277,99
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	5.236.447,95	5.236.447,95	5.498.447,95	26.277,99
<b>Entrate in conto capitale</b>					
4020000	<b>TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti</b>	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00
4030000	<b>TIPOLOGIA: 300 Altri Trasferimenti in conto capitale</b>	0,00	0,00	0,00	7.500.000,00
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	7.500.000,00
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	450.000,00	450.000,00	0,00	7.500.000,00

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>				
<b>901000</b>	<b>TIPOLOGIA: 100 Entrate per partite di giro</b>	<b>28.081.439,52</b>	<b>28.081.439,52</b>	<b>27.853.297,49</b>	<b>0,00</b>
9010200	Rendite su redditi da lavoro dipendente	27.869.209,29	27.869.209,29	27.869.444,04	0,00
9010100	Rendite su redditi da lavoro autonomo	88.008,36	88.008,36	39.755,26	0,00
9010900	Altre entrate per partite di giro	524.221,87	524.221,87	488.697,95	0,00
<b>902000</b>	<b>TIPOLOGIA: 200 Entrate per conto terzi</b>	<b>858.438,54</b>	<b>858.438,54</b>	<b>819.741,97</b>	<b>0,00</b>
9020900	Altre entrate per conto terzi	858.438,54	858.438,54	819.741,97	0,00
<b>900000</b>	<b>TOTALE TITOLO 9</b>	<b>28.939.878,06</b>	<b>28.939.878,06</b>	<b>28.673.039,46</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>190.735.235,95</b>	<b>190.735.235,95</b>	<b>176.156.352,98</b>	<b>9.861.237,15</b>

Spese

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI  
IMPEGNI 2022

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	- di cui non ricorrenti
<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>			
101	Redditi da lavoro dipendente	137.925.230,37	137.925.230,37
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	8.021.483,63	8.021.483,63
103	Acquisti di beni e servizi	5.518.638,05	5.518.638,05
104	Trasferimenti correnti	12.744.595,28	12.744.595,28
107	Interessi passivi	1,00	1,00
109	Altre spese correnti	3.403.636,62	3.403.636,62
110	Altre spese correnti	328.639,32	328.639,32
<b>100</b>	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>168.002.244,27</b>	<b>168.002.244,27</b>
<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>			
202	Investimenti fissi lordi	1.217.406,45	1.217.406,45
<b>200</b>	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>1.217.406,45</b>	<b>1,217.406,45</b>
<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>			
701	Uscite per partite di giro	28.081.439,52	28.081.439,52
702	Uscite per conto terzi	858.438,54	858.438,54
<b>700</b>	<b>TOTALE TITOLO 7</b>	<b>28.939.878,06</b>	<b>28.939.878,06</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>198.159.509,08</b>	<b>198.159.509,08</b>

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  
SPESE CORRENTI - IMPEGNI  
Esercizio finanziario 2022

MISSIONI E PROGRAMMI (MACROAGGREGATI)	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisti di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Rendite passivi	Altre spese correnti	Altre spese correnti	TOTALE
	001	002	003	006	007	009	010	000
<b>01 MISSIONE 01 - Servizi amministrativi, generali e di gestione</b>								
01 Organizzazione	179.204,04	13.000,00	2.413.777,80			3.403.636,62		6.013.718,46
02 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provvedim.		8.213,67	18.484,20		1,00		128.659,17	155.358,04
03 Statistica e servizi informativi			122.780,80					122.780,80
04 Risorse umane	8.721.535,28		190.412,77					8.911.948,05
05 Altri servizi generali		43.000,00	3.200,00					46.200,00
<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi amministrativi, generali e di gestione</b>	<b>4.902.039,36</b>	<b>63.013,67</b>	<b>3.428.839,57</b>		<b>1,00</b>	<b>3.403.636,62</b>	<b>328.639,32</b>	<b>12.165.169,54</b>
<b>02 MISSIONE 02 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>								
02 Non prodotti, parchi naturali, protezione ambientale e territorio	28.212.236,46	7.605.194,04	2.000.000,00	12.744.595,28				48.562.025,78
<b>TOTALE MISSIONE 2 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>28.212.236,46</b>	<b>7.605.194,04</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>12.744.595,28</b>				<b>48.562.025,78</b>
<b>03 MISSIONE 03 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>								
03 Strategie di occupazione	1.809.934,72	180.000,00						2.000.000,00
<b>TOTALE MISSIONE 3 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>1.809.934,72</b>	<b>180.000,00</b>						<b>2.000.000,00</b>
<b>04 MISSIONE 04 - FONDI E ACCOMPAGNAMENTI</b>								
04 Altri fondi	0,00							0,00
<b>TOTALE MISSIONE 4 - FONDI E ACCOMPAGNAMENTI</b>	<b>0,00</b>							<b>0,00</b>
<b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>	<b>137.925.230,37</b>	<b>8.021.483,63</b>	<b>5.518.638,05</b>	<b>12.744.595,28</b>	<b>1,00</b>	<b>3.403.636,62</b>	<b>328.639,32</b>	<b>168.002.244,27</b>

**Spese correnti – comparazione 2021-2022**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia le seguenti variazioni:

MACROAGGREGATI \ MISSIONI E PROGRAMMI \ SPESA CORRENTE	RENDICONTO 2021	RENDICONTO 2022	VARIAZIONE
101 Redditi da lavoro dipendente	117.822.924, <sup>08</sup>	137.925.230, <sup>57</sup>	20.102.306, <sup>49</sup>
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	6.960.505, <sup>83</sup>	8.021.483, <sup>63</sup>	1.060.977, <sup>80</sup>
103 Acquisto di beni e servizi	4.042.681, <sup>78</sup>	5.518.638, <sup>05</sup>	1.475.956, <sup>27</sup>
104 Trasferimenti correnti	5.000.000, <sup>00</sup>	12.744.595, <sup>28</sup>	7.744.595, <sup>28</sup>
107 Interessi passivi		1, <sup>10</sup>	1, <sup>10</sup>
109 Altre spese correnti		3.463.636, <sup>62</sup>	3.463.636, <sup>62</sup>
110 Altre spese correnti	190.000, <sup>00</sup>	328.659, <sup>32</sup>	138.659, <sup>32</sup>
100 <b>TOTALE</b>	<b>134.016.111,<sup>69</sup></b>	<b>168.002.244,<sup>57</sup></b>	<b>33.986.132,<sup>88</sup></b>

*Verificato il conto economico patrimoniale dal quale si riscontra che il risultato d'esercizio ammonta a € -1.493.200,<sup>38</sup> così rappresentato:*

CONTO ECONOMICO		2022	2021	Riferimento o art.2425 CC	Riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>156.258.909,94</b>	<b>135.616.770,15</b>		
a	Proventi da trasferimenti correnti	155.808.909,94	133.566.399,22		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	450.000,00	2.050.370,93		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	<b>216.119,26</b>	<b>513.517,11</b>	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	181.544,68	491.684,01		
b	Ricavi della vendita di beni	9.169,79	11.562,35		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	25.404,79	10.270,75		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	<b>5.319.984,78</b>	<b>3.010.515,91</b>	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>161.795.013,98</b>	<b>139.140.803,17</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	<b>110.670,24</b>	<b>86.944,32</b>	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	<b>3.781.089,71</b>	<b>2.412.978,17</b>	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	<b>1.626.878,10</b>	<b>1.542.759,29</b>	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	<b>0,00</b>	<b>5.000.000,00</b>		
	Trasferimenti correnti	0,00	5.000.000,00		
	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	<b>137.862.650,96</b>	<b>117.819.774,08</b>	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	<b>797.047,40</b>	<b>799.344,38</b>	B10	B10
	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	12.649,09	60.949,39	B10a	B10a
	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	784.398,31	738.394,99	B10b	B10b
	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	<b>8.802.126,88</b>	<b>3.607.531,60</b>	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	<b>375.871,19</b>	<b>230.657,01</b>	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>153.356.334,48</b>	<b>131.499.988,85</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>8.438.679,50</b>	<b>7.640.814,32</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
19	Proventi finanziari	0,00	0,00	C15	C15
a b	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00		
	da società controllate da società partecipate da altri soggetti	0,00	0,00		
20	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>343,91</b>	<b>4.031,81</b>	C16	C16
21	Oneri finanziari	1,10	0,00	C17	C17

	Interessi ed altri oneri finanziari	1,10	0,00		
	<i>Interessi passivi Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
	<b>Totale oneri finanziari</b>	1,10	0,00		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>342,81</b>	<b>4.031,81</b>		
22	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	0,00	0,00	D18 D19	D18 D19
23	Rivalutazioni	0,00	0,00		
	Svalutazioni				
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
24	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
a b	Proventi straordinari	189.063,27	13.224.660,03	E20	E20
c d	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
e	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
a b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	189.063,27	13.224.660,03		E20b
c d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>189.063,27</b>	<b>13.224.660,03</b>		
25	Oneri straordinari	2.147.014,20	7.962.791,05	E21	E21
	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	2.147.014,20	6.064.920,12		E21b
	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	1.897.870,93		E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>2.147.014,20</b>	<b>7.962.791,05</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>-1.957.950,93</b>	<b>5.261.868,98</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>6.481.071,38</b>	<b>12.906.715,11</b>		
26	Imposte	7.974.271,76	6.919.848,82	E22	E22
	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-1.493.200,38</b>	<b>5.986.866,29</b>	E23	E23

**E dello stato patrimoniale:**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
I	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
1	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	0,00	0,00	B11	B11
2	Costi di impianto e di ampliamento Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	B12	B12
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B13	B13
4	Avviamento	0,00	0,00	B14	B14
5	Immobilizzazioni in corso ed acconti Altre	0,00	0,00	B15	B15
6		347,08	520,63	B16	B16
9	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0,00</b>	<b>12.475,54</b>	B17	B17
		<b>347,08</b>	<b>12.996,17</b>		
II	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>				
1	Beni demaniali	11.225.385,02	10.477.809,83		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	11.225.385,02	10.477.809,83		
III	<i>Altre immobilizzazioni materiali (3)</i>				
2	Terreni	9.458.380,62	9.772.747,70		
2.1	di cui in leasing finanziario	220,00	220,00	BII1	BII1
a	Fabbricati	0,00	0,00		
2.2	di cui in leasing finanziario	5.386,80	5.571,26		
a	Impianti e macchinari	0,00	0,00		
2.3	di cui in leasing finanziario	8.239,88	8.788,96	BII2	BII2
a	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00		
2.4	Mezzi di trasporto	7.105.817,69	7.559.971,70	BII3	BII3
2.5	Macchine per ufficio e hardware Mobili e arredi	1.514.560,20	1.315.723,88		
2.6	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.7	Altri beni materiali Immobilizzazioni in corso ed acconti	33.002,31	61.125,52		
2.8		791.153,74	821.346,38		
2.99		0,00	0,00		
3	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>0,00</b>	<b>159,97</b>	BII5	BII5
		<b>20.683.765,64</b>	<b>20.250.717,50</b>		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>				
1	Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00	BIII1	BIII1
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
a	altri soggetti	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
b	Crediti verso altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2	BIII2
d	imprese partecipate	0,00	0,00		
2	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	Altri titoli	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	BIII2c	BIII2d
3		1.500.000,00	1.500.000,00	BIII3	
		<b>1.500.000,00</b>	<b>1.500.000,00</b>		

		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	22.184.112,72	21.763.713,67		
I		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
		Rimanenze	0,00	0,00	CI	CI
		<b>Totale Rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
II		<u>Crediti (2)</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
	b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00		
	c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	70.513.588,34	68.038.330,49		
	a	verso amministrazioni pubbliche	66.615.717,41	64.140.459,56		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	3.897.870,93	3.897.870,93		
	3	Verso clienti ed utenti	0,00	0,00	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	1.979.896,98	1.825.823,80	CII5	CII5
	a	verso l'erario	0,00	0,00		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	1.979.896,98	1.825.823,80		
		<b>Totale crediti</b>	<b>72.493.485,32</b>	<b>69.864.154,29</b>		
III	1	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Partecipazioni Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
IV	a	<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	34.945.210,26	21.254.978,97		
	b	Istituto tesoriere	34.945.210,26	21.254.978,97		CIV1a
		presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
		Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	3	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	4		0,00	0,00		
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>34.945.210,26</b>	<b>21.254.978,97</b>		
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>107.438.695,58</b>	<b>91.119.133,26</b>		
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>129.622.808,30</b>	<b>112.882.846,93</b>		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)				2022	2021	Riferimento art.2424 CC	Riferimento DM 26/4/95
			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I			Fondo di dotazione	-46.010.159,63	-46.010.159,63	AI	AI
II			Riserve	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	a		da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b		da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
	c		da permessi di costruire	0,00	0,00		
	d		riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
	e		altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
	f		altre riserve disponibili	0,00	0,00		
III			Risultato economico dell'esercizio	-1.493.200,38	5.986.866,29	AIX	AIX
IV			Risultati economici di esercizi precedenti	34.534.196,20	28.547.329,91	AVII	
V			Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
			<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>-12.969.163,81</b>	<b>-11.475.963,43</b>		
	1		<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	0,00	0,00	B1 B2 B3	B1 B2 B3
	2		Per trattamento di quiescenza Per imposte	0,00	0,00		
	3		Altri	75.283.942,59	82.690.047,61		
			<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>75.283.942,59</b>	<b>82.690.047,61</b>		
			<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	C	C
			<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
			<b>D) DEBITI (1)</b>				
	1		Debiti da finanziamento	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	a		prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1 c D2	D1
	b		v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	c		verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 c D4
	d		verso altri finanziatori	0,00	0,00	D5	
	2		Debiti verso fornitori	7.051.627,12	7.378.741,05	D7	D6
	3		Acconti	0,00	0,00	D6	D5
	4		Debiti per trasferimenti e contributi	<b>10.267.048,65</b>	<b>3.189.014,52</b>		
	a		enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	b		altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	c		imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
	d		imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
	e		altri soggetti	10.267.048,65	3.189.014,52		
	5		Altri debiti	<b>49.989.353,75</b>	<b>31.101.007,18</b>	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a		tributari	4.368.779,51	4.318.742,03		
	b		verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	23.611.433,18	15.534.835,41		
	c		per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
	d		altri	22.009.141,06	11.247.429,74		
			<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>67.308.029,52</b>	<b>41.668.762,75</b>		
			<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I			Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II			Risconti passivi	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	E	E
II	1		Contributi agli investimenti	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	a		da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b		da altri soggetti	0,00	0,00		
	2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
	3		Altri risconti passivi	0,00	0,00		
			<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
			<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>129.622.808,30</b>	<b>112.882.846,93</b>		
			<b>CONTI D'ORDINE</b>				
			1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
			2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
			4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
			5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
			3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
			6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
			7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
			<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

Il revisore sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio, attesta:

- l'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria;
- la congruità degli accantonamenti al fondo crediti dubbia esigibilità;

- la congruità degli altri accantonamenti rilevati;
- l'attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio con riferimento al rispetto della competenza economica, alla completa e corretta rilevazione dei componenti economici positivi e negativi, alle scritture contabili e alle carte di lavoro a supporto dei dati rilevati.

### **RILEVANDO**

Che ad oggi gli equilibri di bilancio ed il ripianamento del disavanzo di amministrazione rilevato nel rendiconto 2022 devono trovare riscontro nell'attualizzazione dei risultati delle gestioni successive la cui mancata approvazione dei relativi documenti programmatici e di rendiconto non permettono di esprimere una valutazione puntuale sullo stato di risanamento avviato;

### **RACCOMANDANDO**

La prosecuzione della fase di risanamento amministrativo, mediante la definizione del rendiconto relativo all'esercizio 2023 da sottoporre alla relativa approvazione, al fine di coniugare i risultati di gestione delle precedenti annualità, anche e fondamentalmente in relazione alle differenti risultanze concretizzatesi tra i pre consuntivi ed i rendiconti approvati, con puntuale riscontro degli equilibri di bilancio, del cronoprogramma per il ripiano del disavanzo nel bilancio di previsione pluriennale 2024-2026.

### **TENUTO CONTO**

Di aver operato con il proficuo supporto del professionista esperto, incaricato con Deliberazione del D.G. n.201 del 27/10/2023, quale supporto dello scrivente organo, nonché di tutto quanto esposto, rilevato e proposto

### **SI ATTESTA**

la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e

### **SI ESPRIME**

giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2022.

Reggio Calabria, 06/07/2024

Il revisore